
(В редакции приказов АО «Россельхозбанк» от 17.08.2015 № 708-ОД, 

от 24.10.2016 № 745-ОД, от 28.12.2018 № 1409-ОД) 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«РОССИЙСКИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ БАНК» 

(АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК») 

 

П Р И К А З 
 

30 января 2015 г.       № 55-ОД 

Москва 
 

 

О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации  

от 05.07.2013 № 568 «О распространении на отдельные категории граждан ограничений, 

запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом  

«О противодействии коррупции» 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 05.07.2013 

№568 «О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», а также 

исполнения поручения заместителя Председателя Правительства Российской Федерации 

Д.О. Рогозина от 01.10.2014 № РД-П17-7398 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Установить, что на работников АО «Россельхозбанк» (далее – Банк), замещающих 

должности Председателя Правления Банка, Первого заместителя Председателя Правления 

Банка, заместителя Председателя Правления Банка, главного бухгалтера Банка, 

распространяются следующие ограничения, запреты и обязанности:  

1.1. Работник не вправе: 

1.1.1. Принимать без письменного разрешения Банка (его представителя) от 

иностранных государств, международных организаций награды, почетные и специальные 

звания (за исключением научных званий), если в его должностные обязанности входит 

взаимодействие с указанными организациями. 

1.1.2. Входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное 

не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации. 

1.1.3. Заниматься без письменного разрешения Банка (его представителя) оплачиваемой 

деятельностью, финансируемой исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

1.2. В случаях, предусмотренных внутренними документами Банка, работнику 

запрещается получать в связи с исполнением трудовых обязанностей вознаграждения от 

физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату 

развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Запрет не 

распространяется на случаи получения работником подарков в связи с протокольными 



2  

мероприятиями, со служебными командировками, с другими официальными мероприятиями и 

иные случаи, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами, определяющими особенности правового положения и специфику трудовой 

деятельности работника. 

1.3. Работник обязан: 

1.3.1. Уведомлять Банк (его представителя), органы прокуратуры или другие 

государственные органы об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений. 

1.3.2. В случаях, предусмотренных внутренними документами Банка, представлять в 

установленном порядке сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

1.3.3. Принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта 

интересов и урегулированию возникшего конфликта интересов. 

1.3.4. Уведомлять Банк в порядке, определенном Банком в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, о личной заинтересованности при исполнении 

трудовых обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, как только ему станет 

об этом известно. 

1.3.5. Передавать в целях предотвращения конфликта интересов принадлежащие ему 

ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в 

доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации. 

1.3.6. В случаях и порядке, установленных внутренними документами Банка, уведомлять 

Банк (его представителя) о получении работником подарка. 

1.4. Работники Банка не могут осуществлять трудовую деятельность в случае близкого 

родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, 

родители, дети супругов и супруги детей) с работником Банка, если осуществление трудовой 

деятельности связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из 

них другому. 

2. Определить ответственным за осуществление функций по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в сфере противодействия коррупции Департамент по 

работе с персоналом (Филимонова Н.Е.). 

3. Определить Комитет по корпоративной этике и дисциплине АО «Россельхозбанк» 

коллегиальным органом Банка по осуществлению на постоянной основе функций по 

соблюдению требований к служебному поведению работников Банка и урегулированию 

конфликта интересов. 

4. Определить ответственным за сбор, предоставление в Правительство Российской 

Федерации и передачу для публикации на официальном сайте Банка полученных из 

Правительства Российской Федерации сведений о доходах, о расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера отдельных категорий граждан и работников Банка в 

соответствии с Порядком представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в АО «Россельхозбанк» № 475-П (приказ 

АО «Россельхозбанк» от 17.02.2014 № 81-ОД) Департамент учета и налогообложения (Чуменко 

В.Н.). 

5. Определить ответственным за соблюдение установленного в Банке порядка 

сообщения работниками о получении подарка согласно Положению о сообщении работниками 

АО «Россельхозбанк» о получении подарка в связи с их должностным положением или 

исполнением ими должностных обязанностей № 501-П (приказ АО «Россельхозбанк» от 

09.12.2014 № 812-ОД) Административно-хозяйственный департамент (Смольков Г.Ю.). 



3  

5.1. Административно-хозяйственному департаменту (Смольков Г.Ю.) на постоянной 

основе осуществлять комплекс разъяснительных и иных необходимых мер по соблюдению 

работниками Положения о сообщении работниками АО «Россельхозбанк» о получении подарка 

в связи с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей         

№ 501 (приказ АО «Россельхозбанк» от 09.12.2014 № 812-ОД). 

6. Департаменту общественных связей и маркетинговых коммуникаций                     

(Корягина И.С.) в двухмесячный срок с даты издания настоящего приказа создать раздел 

официального сайта Банка в сети Интернет, посвященный вопросам противодействия 

коррупции. 

6.1. Департаменту по работе с персоналом (Филимонова Н.Е.) в двухмесячный срок с 

даты издания настоящего приказа разработать требования к наполнению раздела официального 

сайта Банка в сети Интернет, посвященного вопросам противодействия коррупции. 

7. Руководителям самостоятельных структурных подразделений головного офиса  

АО «Россельхозбанк», управляющим внутренними структурными подразделениями  

АО «Россельхозбанк», директорам региональных филиалов и управляющим их внутренними 

структурными подразделениями обеспечить ознакомление работников с настоящим приказом 

под роспись в недельный срок с даты его издания. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя Председателя 

Правления Маркова П.Д. 

 

 

 

 

Председатель Правления              Д.Н. Патрушев 
 

 

 

 

 
ВЕРНО 

Заместитель начальника управления - начальник отдела выпуска 

распорядительных документов управления организационно- 

распорядительной документации и контроля Аппарата Председателя 

Правления                                                                             М.В. Кузина 

30.01.2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: Пулина А.В. 

Правовой департамент 

вн.8009 

Индекс ОРД № 2401 


